
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 35                        Recife, 22 de fevereiro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 35, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 35, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DC .................................................................................................................................................... 4 

DEINFO ............................................................................................................................................ 5 

DECISO ............................................................................................................................................ 5 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 35, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 173/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028922/2021-57, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade SARAH MARIA ATHIE DE 

SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1094495, admitido(a) em 22/02/2019, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 596/2021-CPPD, 

de 29/12/2021, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 174/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028922/2021-57, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe A, Nível 02, com 
denominação de Professor Adjunto A, para Classe C, Nível 01, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 

009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 596/2021-CPPD, de 
29/12/2021, constante no Processo mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) SARAH MARIA ATHIE DE SOUZA 

Nº SIAPE 1094495 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 175/2022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018307/2021-32, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 
RICARDO NUNES MACHADO JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1806900, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 

de 08/02/2019, e Decisão ad referendum nº 019/2022-CPPD, de 

04/02/2022, constante no Processo mencionado: 

Promoção por 

Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 19/10/2019 a 18/10/2021 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

19/10/2021 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DC 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº 018/2022, DE DEZESSEIS DE FEVEREIRO 
DE DOIS MIL E VINTE E DOIS  

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.000480/2022-65,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Autorizar o Prof. Fernando Antônio Aires Lins, siape 3481579, para 

participação Atividade Profissional Remunerada, tendo como finalidade a 
elaboração de questões para o concurso público para provimento de cargos 

do quadro permanente da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE 

(EDITAL Nº 42, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021). A previsão de carga 
horária são 10 horas semanais, durante 2 semanas, no período de 21 de 

fevereiro de 2022 a 05 de março de 2022, totalizando 20 horas.  

 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 019/2022, DE DEZESSEIS DE FEVEREIRO 

DE DOIS MIL E VINTE E DOIS  

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.000302/2022-34,  

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar a Profª. Francielle Silva dos Santos, para realização das 
atividades descritas e solicitadas no respectivo processo conforme 

Resolução Nº 037/2020. Prof. Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza 

Diretor do Departamento de Computação 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº 020/2022, DE DEZESSEIS DE FEVEREIRO 
DE DOIS MIL E VINTE E DOIS  

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.031141/2021-40,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Autorizar o Prof. Filipe Rolim Cordeiro, siape 2889356, para atuar 

como pesquisador bolsista no projeto intitulado “Plataforma Adaptativa de 
Avaliação e Diagnóstico Pedagógico de Textos”. permitida no Art. 21º da 

Lei 12.772/2012 regulamentada pela Resolução CONSU nº 037/2020 e IN 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 35, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

nº 02/2021, perfazendo uma carga horária de 3h semanais durante 24 
meses, totalizando 288h no período de Fevereiro de 2022 a Dezembro de 

2023. 

 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 021/2022, DE DEZESSEIS DE FEVEREIRO 

DE DOIS MIL E VINTE E DOIS  

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.029668/2021-12,  

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o Prof. Gustavo Rau de Almeida Callou, siape 2521757, 
para participação no curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Virtualização 

de Redes ofertada pela UPE, ministrando duas disciplinas de 30h no 

período de 6 meses, atividade permitida no Art. 21º da Lei 12.772/2012 
regulamentada pela Resolução CONSU nº 037/2020 e IN nº 02/2021 com 

início para fevereiro de 2022. 

 
 

Prof. Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza 

Diretor do Departamento de Computação 
 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 522 / 2022 - DEINFO (11.01.40)  

 
Recife-PE, 22 de fevereiro de 2022.  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 975, publicada no Diário 
Oficial da União em 8 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo 

23082.001711/2022-58,  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor VICTOR WANDERLEY COSTA DE 

MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 2019398, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, a participar do projeto de pesquisa em parceria com 
o Laboratório de Imunopatologia Keizo Asami (LIKAUFPE) e a Canon 

Medical Systems do Brasil LTDA (CMB), abaixo descrito, com base na 

Decisão nº 1016/2022 ? CTA-DEINFO e Resolução nº 037/2020- 
CONSU/UFRPE.  

 

Projeto: Desenvolvimento de um protótipo funcional de um biossensor 
eletroquímico genômico multicanal para diagnóstico de arboviroses.  

Local de realização: Recife (atividades remotas)  

Período de realização: fevereiro de 2022 a outubro de 2022  
Período total em horas: 273h  

Dias semanais: terças e quintas  

Carga horária semanal: 07h  
 

 

CLAUDIO TADEU CRISTINO DIRETOR DE DEPARTAMENTO - 
TITULAR DEINFO 

 

DECISO 

 

PORTARIA No 004/2022 - DECISO, de 22 de fevereiro de 2022. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 
UFRPE, lotados(as) no DECISO: JÚLIA FIGUEREDO BENZAQUEN 

(presidente), JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA, ARTHUR RIBEIRO 

DE SENNA FILHO, GIUSEPPA MARIA DANIEL SPENILLO, PAULO 
AFONSO BARBOSA DE BRITO e JOÃO MORAIS DE SOUZA para 

comporem a COMISSÃO DE EXTENSÃO do Departamento de Ciências 

Sociais. 
 

Revoga-se a Portaria no 039/2021 - DECISO, de 08 de outubro de 2021. 

 
PORTARIA No 05/2020 - DECISO, de 22 de fevereiro de 2022. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 

de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR o Professor PAULO AFONSO BARBOSA DE BRITO, 

pertencente ao Quadro Único desta Universidade, e lotado no 
Departamento de Ciências Sociais - DECISO, para responder, a partir desta 

data, pela SUPERVISÃO DA ÁREA DE SOCIOLOGIA deste 

Departamento. 
 

Revoga-se a Portaria no 005/2020, datada de 10 de junho de 2020. 

 
 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


